Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июня 2021 года 

<

адрес>

Намский районный суд Республики Саха (Якутия) в составепредседательствующего судьи Каратаевой Н.П., при секретаре ФИО10, с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) ФИО11, защитника адвоката ФИО12, подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Якутской АССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, не замужней, имеющей двоих малолетних детей, работающей продавцом в магазине «Туйаана Шоурум» торгового центра «Нива», не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 234, частью 3 статьи 234 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь продавцом в магазине косметики «TiSaVi» расположенном в торговом центре «Нива» по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут, в момент прихода покупательницы ФИО17 для приобретения препарата для снижения веса «Циклональное похудение Волшебные бобы», заведомо зная о том, что в капсулах указанного препарата содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, незаконный сбыт которого запрещен на территории Российской Федерации, осознавая общественно-опасный характер своих действий, в нарушение установленного и охраняемого порядка, обеспечивающего законный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, ставя под угрозу здоровье населения от негативного воздействия таких веществ и, желая этого, с целью личного обогащения, решила незаконно умышленно сбыть препарат для снижения веса «Циклональное похудение Волшебные бобы», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут, находясь в помещении магазина «TiSaVi» расположенного в ТЦ «Нива» по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь материальную выгоду, незаконно сбыла ФИО2 за 2000 рублей препарат для похудения «Циклональное похудение Волшебные бобы» в виде 36 капсул в 2 отдельных упаковках, которое согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общим весом 11,448 гр., то есть в крупном размере.

ФИО1 совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь продавцом в магазине косметики «TiSaVi» расположенном в торговом центре «Нива» по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут, в момент прихода покупательницы ФИО18 для приобретения препарата для снижения веса «Циклональное похудение Волшебные бобы», заведомо зная о том, что в капсулах указанного препарата содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, незаконный сбыт которого запрещен на территории Российской Федерации, осознавая общественно-опасный характер своих действий, в нарушение установленного и охраняемого порядка, обеспечивающего законный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, ставя под угрозу здоровье населения от негативного воздействия таких веществ и, желая этого, с целью личного обогащения, решила незаконно умышленно сбыть препарат для снижения веса «Циклональное похудение Волшебные бобы», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, ЗаровняеваЗаровняева, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «TiSaVi» расположенного в ТЦ «Нива» по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь материальную выгоду, незаконно сбыла ФИО3 за 1 000 рублей препарат для похудения «Циклональное похудение Волшебные бобы» в виде 18 капсул в 1 упаковке, которое согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общим весом 5,508 гр., то есть в крупном размере.

Подсудимая ЗаровняеваЗаровняева вину в предъявленных обвинениях признала полностью, пояснила, что раскаивается, отказалась от дачи показаний. 

На основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 в ходе предварительного следствия. 

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемой ФИО1 показала, что в середине сентября 2020 года была принята продавцом в магазин «Тисави», который принадлежит ФИО19. Магазин занимается продажей корейской косметики. Мобильные переводы отправлялись на счет ФИО8. ФИО8 обычно приходила один раз в неделю, заработная плата составляет 10 % от количества проданных товаров. Средства для похудения в картонной коробке «Волшебные бобы» принесла сама ФИО8 в феврале 2021 года, в количестве 18 пачек. ФИО8 попросила продать данный препарат, положила их на витрину для продажи на верхнюю полку. Упаковка этих средств представляет с собой картонную коробку с надписями на азиатских иероглифах, некоторый текст написан на английском языке. Внутри находятся 2 блистера с 9 капсулами в каждой. На русском там только надпись о похудении и названии этого средства. По-английски и азиатских иероглифов не знает, не знает что там написано. 1 пачку продавали за 1000 рублей, 1 блистер за 500 рублей. Примерно 18-ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 написала в мессенджере «Ватсап», чтобы она убрала с прилавка средства для похудения в картонной коробке «Волшебные бобы». На ее вопрос, она добавила, что эти вещества оказывается, не должны продаваться на территории Российской Федерации. После переписки сразу убрала эти препараты в картонную коробку, которая стояла на нижней полке стеллажа с косметикой, за прилавком. Оставалось только три пачки этого средства для похудения. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время пришла одна покупательница, и сразу спросила, есть ли, препарат для похудения «Волшебные бобы». Подумав, что ничего не будет, если продаст оставшиеся 3 пачки препарата для похудения, ДД.ММ.ГГГГ, до обеда продала 2 пачки этого средства. ДД.ММ.ГГГГ после обеда, точное время не помнит, продала последнюю 1 пачку. Также остался 1 блистер с 9 капсулами, который выбросила. О продажах ФИО8 не говорила, просто присылала ей сумму от продаж, от наличного и безналичного расчета, и получала свои 10 %. Продала эти средства ради получения 10 % от продажи товаров, понимала, что вещества не должны были продаваться на территории РФ (л.д. 114-117).

Указанные показания ФИО1 подтвердила в ходе проверки её показаний ДД.ММ.ГГГГ, показала где и как продала препараты для похудения «Циклональное похудение Волшебные Бобы». К протоколу составлена фототаблица (л.д. 118-123).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в качестве обвиняемой показала, что 23 марта в дообеденное время и ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, работая продавцом в магазине и понимая, что средства для снижения веса «Волшебные бобы» содержат в своем составе незаконные вещества и их продажа запрещена на территории ФИО9, продала их двум женщинам, которые пришли их покупать в магазин «TiSaVi» ТЦ «Нива» 

<

адрес> (л.д. 136-138).

1. Виновность подсудимой ФИО1 в совершении незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами, которые взаимно дополняют друг друга, являются логичными, укладываются в общую картину совершенного преступления.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО4 показала, что зимой 2021 года с семьей были в Новосибирске, познакомилась с девушкой из Дагестана, которая рассказала о средствах для похудения Волшебные бобы, приобрела у нее 18 пачек, она отправила через почту. Имеет магазин корейской косметики «ТиСаВи», от одной из покупательниц ДД.ММ.ГГГГ узнала, что эти средства запрещены к продаже, продавали их за 500 рублей один блистер из 9 капс

<

адрес> занималась продавец. 23 марта сказала ФИО1, чтобы она убрала их с прилавка. Она получает заработную плату 10 % от выручки каждый день. Каждый вечер отправляет фото журнала, что продала за день. 

В связи с имеющимися существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО4, по ходатайству государственного обвинителя, оглашены частично ее показания в ходе предварительного следствия. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки по мессенджеру «Ватсап» с покупателем, узнала, что в средствах для похудения «Волшебные Бобы» имеется запрещенное вещество и их продажа запрещена на территории РФ. Для подтверждения информации в интернете начала искать похожие запросы, и узнала, что действительно их продажа запрещена и что в одном из городов ФИО9 продавца привлекли к уголовной ответственности. После этого об этом рассказала ФИО7, и попросила ее, чтобы она убрала с прилавка препарат для похудения «Волшебные Бобы», и перестала их продавать. Она сказала, что положила их в ящик под прилавком. Так как имеет семимесячного ребенка, редко бывает в магазине, только по необходимости. Покупатели, которые берут товар за безналичный расчет, делают мобильные переводы, на её счет, который привязан к её номеру 8968 150 00 14. Затем ДД.ММ.ГГГГ вызвали сотрудники полиции, и рассказали, что было продано две упаковки средства для похудения «Волшебные бобы», и что были куплены они после 18 марта, то есть после того как сказала ФИО7, что их продавать нельзя, и что в их составе имеется какое-то запрещенное вещество. О том, что ФИО7 без её ведома, продала упаковки со средством для похудения, узнала только в отделе полиции. Сама в магазин не смогла приехать и забрать товар, так как за ребенком некому было смотреть в те дни. Думала, что ФИО7 уберет их и перестанет продавать (л.д. 90-92).

После оглашения показаний свидетель ФИО4 подтвердила свои показания, пояснив, что перепутала даты. 

В ходе очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 дала показания, аналогичные данных ею ранее, с которыми свидетель ФИО4 согласилась, показала, что в феврале 2021 года для продажи приобрела средства для похудения «Волшебные бобы» - капсулы в блистерах, по два блистера в каждой упаковке. Тогда не знала, что их продажа запрещена на территории РФ, заказала 2 коробки, по 9 упаковок внутри. И оставила их на витрине магазина «TiSaVi», сказав ФИО7, чтобы она их продавала. Затем 18-ДД.ММ.ГГГГ во время общения в мессенджере «WhatsApp», с одной из покупательниц, стало известно, что в средствах для похудения, которые она продавала, имеется вещество, запрещенное для продажи на территории ФИО9 – «сибутрамин». Об этом написала ФИО7, чтобы она пока не продавала эти средства и убрала их с прилавка магазина. Но потом ей стало известно от сотрудников полиции, что ФИО7, после их разговора продала 3 упаковки этого препарата (л.д. 124-127).

На основании части 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимой, защитника, оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО2, ФИО13

Свидетель ФИО2 показала, что ДД.ММ.ГГГГ решила сходить по магазинам в центре 

<

адрес>. Знала, что на втором этаже ТЦ «Нива» в магазине «Тисави» продаются средства для похудения «Волшебные бобы», через страницу в социальной сети «Инстаграм» в аккаунте магазина. До этого такими средствами раньше не пользовалась. В магазине была продавец - молодая девушка со светлыми крашеными волосами, худая, со светлой кожей, немного заикалась. Спросила, есть ли у них в продаже средство для похудения «Волшебные Бобы», так как нигде на витрине их не увидела. Продавщица сразу ответила, что такое средство для похудения еще осталось в продаже. Затем она из под прилавка, из белой коробки взяла и показала коробку – средство для похудения с надписью на ней «Волшебные бобы». Сказала, что за 1 курс нужно выпить по 2 пачки этого средства. Она купила средство для похудения 2 пачки «Волшебных бобов» с 2 блистерами внутри каждой. Оплату произвела через приложение «Сбербанк Онлайн», на №, бумага с указанием номера для перевода была приклеена на прилавке магазина. Получателем была некая «ФИО6 Г.», за средство заплатила 2000 рублей. Оплату произвела в 11 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ. После чего, когда на такси подъехала к дому и заходила во двор, к ней подошли сотрудники полиции, объяснили, что продажа средства для похудения «Волшебные Бобы» запрещена на территории РФ. Об этом узнала только в тот момент от сотрудников полиции. После чего у нее изъяли купленное средство. К протоколу допроса приложила копию электронного чека, где указано что время покупки было в 11 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 77-80).

Свидетель ФИО13 показал, что ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что в магазине «TiSaVi» ТЦ «Нива» 

<

адрес> продаются средство для снижения веса, в состав которого входит сильнодействующее вещество – сибутрамин. В ходе проверки данной информации было установлено, что владельцем магазина является ФИО19, в магазине имеется один продавец - ФИО1. Так же в ходе сбора информации, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки по мессенджеру «WhatsApp» ФИО4 была доведена информация о том, что в продаваемых ею препаратах для похудения под названием «Волшебные Бобы» содержится сильнодействующее вещество сибутрамин. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ продавщица магазина «TiSaVi» ТЦ «Нива» ФИО1 реализовала ФИО2 2 пачки средства для похудения «Волшебные бобы» и ФИО3 1 пачку этого же средства. В ходе личного досмотра указанных лиц были изъяты препараты для снижения веса в разноцветных коробках, с двумя блистерами в каждой из них. После проведенных исследований было установлено, что в их составе содержится сильнодействующее вещество сибутрамин (л.д. 97-102).

Кроме этого, вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными судом материалами дела:

Рапортом оперуполномоченного ФИО5 по 

<

адрес> капитана полиции ФИО13, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 25 минут совместно с УНК МВД по РС (Я) возле 

<

адрес> переулка Лесной 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) у ФИО2 в ходе личного досмотра изъяты 2 упаковки средства для снижения веса возможно, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество, которые ФИО2 приобрела в ТЦ «Нива» 

<

адрес> (л.д. 6).

Протоколом личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра произведенного оперуполномоченной ФИО14, при участии двух женщин понятых, возле 

<

адрес> по переулку Лесная 

<

адрес> у ФИО2 обнаружены и изъяты 2 упаковки средства для снижения веса «Циклональное похудение Волшебные Бобы» (л.д. 8-9).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № отдела МВД ФИО9 по 

<

адрес>, у ФИО4 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Apple iPhone 11 Pro». К протоколу составлена фототаблица (л.д. 33-36, 37-39).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено место совершения преступления - магазин «TiSaVi», расположенный на 2 этаже торгового центра «Нива», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor» модели «AUM-L29» принадлежащий ФИО1 К протоколу составлена фототаблица (л.д. 40-42, 43-47).

Заключением эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. Вещество в двух пакетиках из пакета № изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра (досмотра вещей) у ФИО2, содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. 2. Вес сибутрамина (сильнодействующего вещества) в двух пакетиках из пакета №, на момент проведения экспертизы составил 5,328 г, 5,400 

<

адрес> вес сибутрамина из пакета №, на момент проведения экспертизы составил 10,728 г. На основании справки об исследовании №/ф от ДД.ММ.ГГГГ средний вес вещества в одной капсуле из первой картонной коробки из пакета №, на момент первоначального исследования составлял 0,316 г, общий вес вещества в восемнадцати капсулах из первой картонной коробки из пакета №, на момент первоначального исследования составлял 5,688 г. На основании справки об исследовании №/ф от ДД.ММ.ГГГГ средний вес вещества в одной капсуле из второй картонной коробки из пакета №, на момент первоначального исследования составлял 0,320 г общий вес вещества в восемнадцати капсулах из второй картонной коробки из пакета №, на момент первоначального исследования составлял 5,760 г. На основании справки об исследовании №/ф от ДД.ММ.ГГГГ общий вес вещества в тридцати шести капсулах из двух картонных коробок из пакета №, на момент первоначального исследования составлял 11,448 г (л.д. 55-57). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены сотовый телефон марки «Apple iPhone 11 Pro» принадлежащий ФИО4, сотовый телефон марки «Honor» модели «AUM-L29» принадлежащий ФИО1, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 64-68, 69).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены «пакет №» – пакет с двумя коробками с надписью «Циклональное похудение Волшебные бобы», с порошкообразным веществом внутри, «пакет №» – пакет с коробкой с надписью «Циклональное похудение Волшебные бобы», с порошкообразным веществом внутри, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 72-75, 76).

Собранная совокупность доказательств, согласующихся между собой и признанных судом достоверными, позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, связанного с незаконным сбытом сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере. 

Суд также кладет в основу приговора показания самой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия, которые ею были подтверждены в судебном следствии, из которых следует, что она ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ТиСаВи», работая продавцом, продала 2 упаковки препарата для похудения «Волшебные бобы», в одной упаковке, которой находятся 2 блистера с 9 капсулами в каждой. 

Данные ее показания согласуются с показаниями свидетеля ФИО2

При этом у суда нет оснований ставить под сомнение допустимость протокола проверки показаний на месте в качестве подозреваемой, так и очной ставки, поскольку перед каждым допросом ФИО1 разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, права предусмотренные статьями 46, 47 УПК РФ, при каждом следственном действии присутствовал адвокат, что исключает возможность оказания какого-либо психологического давления на обвиняемую. Протоколы допросов не содержат замечаний и заявлений, подписаны самой ЗаровняеваЗаровняева, а также защитником. 

Анализируя установленные в стадии судебного разбирательства обстоятельства, суд приходит к выводу, что действия подсудимой ФИО1, выразившиеся в незаконном сбыте сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, являются целенаправленными, свидетельствуют о наличии у подсудимой прямого умысла на их незаконный сбыт.

Мотивом преступления явилось желание получить материальную выгоду. 

Сильнодействующее вещество сибутрамин, общим весом 11,448 гр, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №«Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, атакже крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи234 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует противоправные действия ФИО1 по части 3 статьи 234 УК РФ – незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере.

2. Суд, огласив показания подсудимой ЗаровняеваЗаровняева в ходе предварительного следствия, проверив и оценив представленные сторонами доказательства, считает вину ФИО1 в совершении незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, доказанной. 

Вина ЗаровняеваЗаровняева в совершении вышеуказанного преступления подтверждается изложенными выше показаниями свидетеля ФИО4 в судебном следствии, ее оглашенными показаниями (л.д. 90-92), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 33-39), протоколом осмотра места происшествия (л.д. 40-47), протоколами осмотра предметов, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 64-68, 69, 72-75, 76), оглашенными показаниями свидетеля ФИО13 (л.д.97-102), протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем ФИО4 (л.д. 124-127). 

На основании части 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимой, защитника, оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО3

Свидетель ФИО3 показала, что ДД.ММ.ГГГГ после 16 часов вечера после работы решила купить для себя средство для похудения. Знала, что на втором этаже ТЦ «Нива» в магазине «Тисави» продаются средства для похудения «Волшебные бобы» через страницу в социальной сети «Инстаграм» в аккаунте магазина. В магазине была продавец - молодая девушка со светлыми крашеными волосами, худая, со светлой кожей, немного заикалась, которая на ее вопрос сразу ответила, что такое средство для похудения еще осталось в продаже. Затем она из под прилавка взяла и показала коробку – средство для похудения с надписью на ней «Волшебные бобы». Прорекламировала товар, сказала, что очень много кто ее покупает, еще добавила, что это осталась последняя коробка. Она купила средство для похудения 1 коробку этого средства с 2 блистерами внутри. Оплату произвела через приложение «Сбербанк Онлайн», на №, получателем была некая «ФИО6 Г.», заплатила 1000 рублей. Оплату произвела в 16 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ. После чего, когда на своей машине подъезжала к дому, её остановили сотрудники полиции, объяснили, что средство для похудения «Волшебные Бобы» запрещена на территории РФ. Купленное средство у нее изъяли. К протоколу допроса приложила копию электронного чека (л.д. 81-85). 

Кроме этого, вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными судом материалами дела:

Рапортом оперуполномоченного ФИО5 по 

<

адрес> капитана полиции ФИО13, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 47 минут совместно с УНК МВД по РС (Я) в здании отдела МВД ФИО9 по 

<

адрес> у ФИО3 в ходе личного досмотра изъята 1 упаковка средства для снижения веса, возможно содержащее в своем составе сильнодействующее вещество, которую ФИО3 приобрела в ТЦ «Нива» 

<

адрес> (л.д. 20).

Протоколом личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия у ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружена и изъята 1 упаковка средства для снижения веса «Циклональное похудение Волшебные Бобы» (л.д. 21-22).

Заключением эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. Вещество в пакетиках из пакета №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра (досмотра вещей) у ФИО3, содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. Вес сибутрамина (сильнодействующего вещества) из пакета №, на момент проведения экспертизы составил 5,148 г. На основании справки об исследовании №/ф от ДД.ММ.ГГГГ средний вес вещества в одной капсуле из пакета №, на момент первоначального исследования составлял 0,306 г общий вес вещества в восемнадцати капсулах из пакета №, на момент первоначального исследования составлял 5,508 г. (л.д. 61-62).

Судом действия ФИО1 квалифицируются по части 3 статьи 234 УК РФ, как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере. 

Суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении вышеизложенного преступления из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, в т.ч. показаний самой подсудимой, а также иных доказательств.

Показания подсудимой и свидетелей ФИО4, ФИО3, а также материалы уголовного дела в их совокупности указывают на время, место, способ и событие совершения подсудимой преступления. 

Доказательства, подтверждающие виновность подсудимой получены в порядке, установленном законом, т.е. являются допустимыми. 

Доказательства, положенные в основу приговора, последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, раскрывают обстоятельства совершенного преступления, а в своей совокупности являются убедительными и достаточными для признания вины подсудимой в содеянном при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Квалифицируя действия ФИО1 по части 3 статьи 234 УК РФ суд исходит из следующего.

Как следует из показаний ФИО15, она ДД.ММ.ГГГГ после обеда продала, работая продавцом в магазине «ТиСаВи», одну упаковку средства для похудения «Волшебные бобы», в одной упаковке находятся два блистера с 9 капсулами в каждой, при этом знала, что их продажа на территории Российской Федерации запрещена. 

Ее показания также подтверждаются показаниями свидетеля ФИО3, которая приобрела этот препарат для похудения «Волшебные бобы», а также иными материалами дела. 

При этом у суда нет оснований ставить под сомнение допустимость как протокола допроса в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые были оглашены в ходе судебного следствия, так и проверки показаний на месте, очной ставки, поскольку перед каждым допросом ФИО1 разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, права предусмотренные статьями 46, 47 УПК РФ, при каждом следственном действии присутствовал адвокат, с протоколами допросов были ознакомлены, они не содержат замечаний и заявлений, подписаны самой ФИО1 и защитником. 

Анализируя установленные в стадии судебного разбирательства обстоятельства, суд приходит к выводу, что действия подсудимой ФИО1, выразившиеся в незаконном сбыте сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, являются целенаправленными, свидетельствуют о наличии у подсудимой прямого умысла на незаконный сбыт сильнодействующих веществ. 

Мотивом преступления явилось желание получить материальную выгоду. 

Сильнодействующее вещество сибутрамин, общим весом 5,508 гр, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №«Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, атакже крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи234 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. 

Изучением характеризующих личность подсудимой ЗаровняеваЗаровняева обстоятельств установлено, что она в браке не состоит, воспитывает двоих малолетних детей, официально не трудоустроена, в настоящее время работает продавцом в торговом центре «Нива», по месту жительства, учебы, по месту работы, со стороны родных, соседей, участкового уполномоченного полиции характеризуется исключительно положительно, ранее ни к административной, ни к уголовной ответственности не привлекалась, на учете у нарколога не состоит. 

С учетом данных об отсутствии у ФИО1 каких-либо психических заболеваний, сведений о нахождении на учете у психиатра, её адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимая является вменяемой, в связи с чем, подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении меры наказания ФИО1 вида и меры наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей, по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по ч. 2 данной статьи признание вины, раскаяние, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики. 

Суд не усматривает отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Наказание подлежит назначению с соблюдением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд полагает целесообразным назначение наказание в виде штрафа, полагая, что назначением данного вида наказания будут достигнуты цели уголовного наказания. 

Согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких преступлений. 

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части третьей настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее трех лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание; за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание; за совершение преступления, указанного в части пятой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее семи лет лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, учитывая степень общественной опасности совершенных ЗаровняеваЗаровняева преступлений, мотив и цель совершения деяний, суд полагает с учетом всех смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, возможным изменить категорию совершенных ФИО1 преступлений с тяжкой на средней тяжести для индивидуализации её ответственности за содеянное. 

При этом суд учитывает, что препарат для снижения веса «Циклональное похудение Волшебные бобы», в котором содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, ФИО1 был передан для реализации ФИО4, которая до этого не знала о запрете его сбыта на территории Российской Федерации. ФИО1 каких-либо активных действий для приобретения данного средства с целью последующего сбыта, не предпринимала, каких-либо данных, что ФИО1 проявляла какой-либо интерес к таким веществам материалы дела не содержат. В результате действий ФИО1 в настоящее время каких-либо вредных последствий не наступило, ФИО1 вину признает, оказывала активное содействие в раскрытии и расследовании преступления. Указанные обстоятельства свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ, что позволяет на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую, признать совершенные ею деяния преступлениями средней тяжести. 

Окончательное наказание подлежит назначению с применением части 2 статьи 69 УК РФ. 

Согласно пункту 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 801, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Согласно статье 75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Суду представлена справка классного руководителя 8 «б» класса Намской улусной гимназии им. ФИО16, в котором обучается сын ФИО1, о том, что она провела профилактическую беседу в классе на тему «Вред некоторых средств для похудения».

Данное обстоятельство суд принимает во внимание как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением. 

ЗаровняеваЗаровняева способствовала раскрытию и расследованию преступления, приняла меры к заглаживанию вреда от преступления, и вследствие своего деятельного раскаяния, по мнению суда, перестала быть общественно опасной. 

При таких обстоятельствах, следует освободить ЗаровняеваЗаровняева от отбывания назначенного наказания в связи с деятельным раскаянием. 

Суд не усматривает исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, достаточных для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства, подлежат разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О РИ Л : 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 234, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание :

по части 3 статьи 234 УК РФ в виде штрафа в размере 6000 рублей, 

по части 3 статьи 234 УК РФ в виде штрафа в размере 6000 рублей. 

На основании части 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую, признать совершенные ею деяния преступлениями средней тяжести.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в размере 10000 рублей. 

ФИО1 освободить от отбывания назначенного наказания в связи с деятельным раскаянием. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: пакет с двумя коробками с надписью «Циклональное похудение Волшебные бобы», пакет с коробкой с надписью «Циклональное похудение Волшебные бобы» уничтожить, сотовый телефон марки «Apple iPhone 11 Pro» считать возвращенным ФИО4, сотовый телефон марки «Honor» модели «AUM-L29» считать возвращенным ФИО1

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора разъяснить ФИО1 право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих её интересы, последняя в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья п/п Н.П. Каратаева

Копия верна. 

Судья Н.П. Каратаева

Секретарь ФИО10